Legum in Israel confirmatio.

Cærimonia uero necessitas

sacerdotes & Leuitæ publicis cærimonijs postea consecrabuntur. Sic
 Reges publicis ritibus in Israel confirmabantur. Sic apud nos coniu-
 gia publicis cærimonijs sanctificantur, uidelicet, ut quod publice du-
 rare debet, publica quoq; autoritate confirmatum declaretur. Dein ^{sanguis di-}
 de uidendum est, quid sibi uelit cærimonia aspersi sanguinis. Cur e- ^{persio quid}
 nim Mose ad confirmationem legum forensium iubet offerre holo- ^{signifet.}
 causta, & spargit sanguinem in populum? cur non potius sumit aquã
 aut uinum? Nihil temere factum esse credamus. Et quæ sit huius cæri-
 moniæ causa, epistola ad Hebræos capite nono perspicue explicat:
 Testamentum (inquiens) in mortuis ratum est, quandoquidem non-
 dum ualet, cum uiuit testator. Vnde ne prius quidem illud absq; san-
 guine dedicatum fuit. Cum enim Moses omne præceptum iuxta legē
 exposuisset omni populo, sumpto sanguine uitulorum & hircorum,
 cum aqua & lana coccinea & hyssopo, simul & ipsum librum & totum
 populum aspersit dicens: Hic est sanguis testamenti (seu foederis) quod
 mandauit uobis Deus &c. Et paulo ante: Si sanguis taurorum & hircō-
 rum, & cinis iuuençæ aspergens inquinatos, sanctificat ad carnis puri-
 ficationem, quanto magis sanguis Christi &c. Etenim Dominus De-
 us noster promisit statim, postq; peccauerat Adam, se remissurum
 peccatum, & redditurum homini perpetuam foelicitatem. Et statuit
 in animo se hanc promissionem, seu libet uocare testamentum, confir-
 maturum per sanguinem unigeniti filij sui, adeoq; omnes in filium ^{Sacrificia Pa-}
 credentes sanctificaturum per sanguinem ipsius, ut habeant remissi- ^{triarcharum}
 onem peccatorum & uitam æternam. Hic autem filius Dei non potu- ^{unde originē}
 it sanguinem suum fundere, donec fieret homo. Igitur priusquam fa- ^{sumpserint.}
 ctus esset homo, & sanguinem suum funderet pro peccatis, iam inde
 ab initio orbis terrarū adumbratio huius sanguinis celebrata est per
 sanguinem pecorum, ut publicis, ijsq; sacris cærimonijs significare-
 tur, sanguinem filij Dei, qui suo tempore effundendus esset, confir-
 maturæ pacta Dei, & purificaturum nos ab omnibus peccatis. Hinc
 est, q; Abel statim obtulit primogenita gregis sui, hoc est, effudit san-
 guinem primogenitorum in sacrificium, qua cærimonia concionaba-
 tur de passione Christi, quia audiuerat a parente suo, futurum ut san-
 guis filij Dei purificaret nos a peccatis. Sic patriarchæ obtulerunt sa-
 crificia, significante spiritu, sacrificium Christi futurum, cuius sangui- ^{sacrificia}
 ne peccata uere expiarentur. Sic & Gentes retinuerunt sacrificia, non ^{Gentium:}
 q; pie sacrificauerint, quia seruiuerunt idolis, sed q; sacrificia a patriar-
 cha Noe & filijs eius (ab his enim humanum genus in totum orbem
 terrarum sparsum est) ueluti per manus accepta, conseruauerint iuxta
 externam speciem, & amissa fide, imitati sint tantum opus Patriarcha-
 rum. Vnde & alicubi apud gentes idololatrias mos inoleuerat sacrifi-

Esa. 19.
Esa. 45.
Hierem. 51.
Sacrificia hy
pocritarum.

tandi homines, quod etsi fuit crudelissimum, & instinctu Satana factum, apparet tamen id factum esse hac occasione. quia à patriarchis prædicatum fuerat, hominem uenturum, qui sacrificio & sanguine suo placaret iram Dei, & expiaret peccata nostra. Itaque gentes, ut Paulus ait, detinuerunt ueritatem in iniustitia. Postquam ergo Iesus Christus uenit in hunc mundum, et expiauit sacrificio suo peccata, mox sacrificia tam Iudeorum quam Gentium ita abrogari coepta sunt, ut hoc tempore ne reliquiae quidem eorum sacrificiorum, in ulla publica gente, in toto orbe terrarum supersint. Id quod maximum argumentum est, Christum uenisse, & sacrificium suum, in quod omnia alia respexerunt, peregrisse. De qua re etiam Prophetæ, multa uaticinati sunt. Vna sola gens superest, quæ sua sacrificia pro peccatis uiuorum & mortuorum mordicus retinet. Ea autem est gens Papistica, quæ cum sacrificia sua celebret, perspicue significat, se necque in Christum recte credere, & peiorem esse gentibus idololatriæ, propterea quod hæ sacrificijs suis cesserint uni & perfecto sacrificio Christi. Papistæ autem, quamuis admoniti & de ueritate edocti, nolunt tamen tantum honoris sacrificio Christi exhibere, ut sua sacrificia abijciant. Vt autem redeam ad propositum, quemadmodum sanguis Christi adumbratus est in sacrificijs Patriarcharum, ita etiam adumbratus est in hac caeremonia, qua Mose legem suam dedicat, & publice confirmat. Vt enim populus foedere cum Domino coniungitur per hoc, quod aspergitur sanguine sacrificij, quo deinceps sit populus Dei, & seruet legem eius, ita nos coniungimur cum Deo patre nostro, si aspergamur in conscientia sanguine Christi, id quod fit per prædicationem Euangelij fide acceptam. Et ita coniuncti ac confederati, efficiamur filij Dei, habebimus remissionem peccatorum & uitam æternam &c.

VIDERVNT DEVM ISRAEL, SVB PEDIBVS EIVS ERAT QVASI OPVS.)

1. Regum 5.
Esa. 5.
Esa. 14.

Quod hoc loco dicitur: Super principes filiorum Israel non misit manum suam, grammatici Hebræorum uarie interpretantur. Sed quia mittere manum Hebræa phrasi interdum significat affligere, et populus Israel antea uoce Dei ita exterritus est, ut si deinceps audierit, mortem sibi subeundam existimauerit, nunc autem principes Israelis hac manifesta Dei uisione, cuius hoc loco fit mentio, intantum non exterrantur, ut potius comedant & bibant, hoc est, magna læticia afficiantur, ideo aptissima interpretatio est, ut intelligamus, Dominum hac apparitione non misisse manum super principes Israelis, hoc est, non exterruisse eos, sicut antea, sed potius gaudio affecisse. Viderunt, inquit, Deum Israel. Non uiderunt Deum secundum essentiã suam. Sic enim homini incomprehensibilis est, Sed Deus exhibuit eis manife-

stum spe

stum spectaculum, quo testatus est suam presentiam. Erat autem huiusmodi spectaculum. Apparuit in monte forma quaedam uel nubis, uel alterius id genus rei, quasi opus confectum ex lapide Sapphirino. Sapphirus autem collucet aureis punctis. Ergo & hoc opus collucebat aureis notis, & apparebat quasi coelum, cum est serenum, hoc est, ualde splendidum. Hoc spectaculum factum est diuino miraculo, & senioribus Israel obiectum, quo Deus significauit se approbare & confirmare foedus, quod populus iniit cum ipso, de instituenda politia Israelitica iuxta leges antea praescriptas. Vnde additur postea: Comederunt & biberunt, quod etsi Hebraeorum grammatici intelligant per antithesin ad Moisen, qui postea quadraginta diebus & noctibus nihil comedit, attamen quia Deus hoc miraculo significauit se approbare foedus Israelitarum, sentiendum est, quod his uerbis exprimat publicam leticia Israelitarum, qui legis confirmationem & dedicationem publico festo & magno gaudio celebrarunt. Sic Dominus publico miraculo confirmauit consecrationem, & ministerium Sacerdotum Leui. ix. Sic confirmauit dedicationem templi. ij. Paralip. vij.

DIXIT AUTEM DOMINVS AD MOSEN, ASCENDE AD ME IN MONTEM.)

Postquam foedus inter Deum & Israelitas initum, publico consensu et diuino miraculo confirmatum est, euocauit Deus iterum Moisen in montem, ut det ei Decalogum descriptum in tabulas lapideas, & ut doceat eum reliquas leges, ac praecipue ceremoniales, quae praeter priores ad constituendam Remp. Israeliticam necessariae sunt. Primum ergo Mose, quia ad tempus adfuturus erat, ordinat loco sui in magistratum, Aheronem & Hur. Ad hos, inquit, si aliquis habuerit causas, referatis. In multitudine enim populi nihil est aut periculosius aut pernitiosius *ἀναγκία*. Deinde Mose ascendit in montem, & cum nubes operuisset ipsum sex diebus, uocauit eum Dominus septimo die de medio nubis. Erat autem, inquit scriptura, species gloriae Domini quasi ignis deuorans super uerticem montis, in conspectu filiorum Israel. Hoc necessario additur, ut obstruatur os loquentium iniqua aduersus Moisen, & autoritas Mosi iterum confirmetur. Sunt enim quidam *ἀθεοι*, qui epicureica impietate eleuant autoritatem Mosi, & dicunt Moisen fuisse impostorem, ac ingressum quidem in nubem, paulo post autem regressum ad populum, finxisse sibi cum Deo colloquium fuisse, & ab eo leges accepisse, quemadmodum legislatores Ethnicorum etiam retulerunt leges suas ad oracula deorum. Sed horum impietas manifesta est. Primum enim Mosi autoritas magnis & stupendis miraculis, quae per ipsum in Aegypto, in mari rubro & in deserto edita sunt, confirmata est, ut supra ostendimus. Deinde confirmauit Deus ipse autoritatem

sapphirus.

Mosi autori
tas.

Mosi, in publica congregatione Israelitarum, quando promulgatus est Decalogus, & Deus ipse manifesta uoce commemorauit decalogū audiente tota Israelitarum multitudine, quorum erant plusq̄ sexcenta millia, quemadmodum supra cap. xix. scriptum est. Et additur illic. Iā nunc ueniam ad te in caligine nubis, ut audiat populus me loquentem ad te, & credat tibi in perpetuum. His accedit & hoc publicum miraculum, quod in hoc capite scribitur. Apparuit enim in monte species glorię Domini, quasi ignis deuorans super uerticem montis, in conspectu filiorum Israel. Hoc miraculo testatur Dominus publice corā tota populi congregatione, q̄ sit præsens cum Mose in monte, q̄ colloquatur cum ipso, & det ei leges populo offerendas. Non addam interim alia testimonia autoritatis Mosi, quæ supra partim recensita sunt, & non est in hoc loco opportunum ea commemorare. Ceterum q̄ Mose necesse habet ingredi in nubem, significat Deum habitare in abscondito, & nubem ac caliginem esse in circuitu eius, nec posse ab humano captu comprehendī, nisi per uerbum & sacramenta sua. Si cut enim sol per se quidē clarissimus est, attamen si obijciatur nubes, uidetur quidem aliqua solis claritudo, ipse tamen sol non potest uideri, ita Deus per se est splendidissimus. Sed quia nobis captus imbecillior est, q̄ ut possit tantum splendorem comprehendere, ideo inuoluit se Deus, quod ad nos attinet, in caliginem, & obijcit nobis ueluti nubes, uerbum, sacramenta & opera sua, per quę oportet nos Deum cognoscere, & per fidem apprehendere. Quare abijciamus speculationes de Deo quę fiunt absq̄ uerbo Dei, proponamus autē nobis uerbū Dei, ut per illud Deum ipsum comprehendamus. Quod autē species maiestatis diuinę appareat quasi ignis deuorans, pertinet ad explicandam naturam legis. Lex enim, ut Paulus ait, occidit. Et Deus per legē nullum hoīem infontem iudicat, sed omnes deuorat & absumit, ueluti ignis. Quare, ne ab hoc igne deuoremur, a lege ad Euangelion per fidem diuertendū est. Postremo Mose ingressus in nubem mansit in monte quadraginta diebus & quadraginta noctibus, panem nō comedens, & aquam non bibens. Vide Deut. ca. ix. Est autē hoc ingens miraculum, quale etiam scriptura editum testatur in Elia. iij. Reg. xix. & in Iesu Christo, Matt. iij. Hoc autem miraculum non est editum, ut instituat & confirmetur ieiunium quadragesimale, quemadmodum hypocritæ nugantur. Non enim naturaliter fieri potest, ut exemplo nostro sectemur horum trium ieiunia. Sed æditum est, ut Deus hoc miraculo præpararet illos, ut forti & magno animo caperent eam uocationem, ad quam Deus ipsos missurus erat, uidelicet Mosē ad constituendum & absoluendum statum Reipub. Israeliticę, Eliam ad mutandum & renouandum regnum Israelis. Et Christum ad inchoandum &

Leuit. 16.
2. Paralip. 6.
Psalm. 96.
1. Timoth. 6.

Deus habitat
in nube.

Röm. 7.
Legis natura

Ieiunium qua
dragesimale.

dum & peragendum officium Messie. Cæterum Dominus dedit hoc tempore Mosi duas tabulas lapideas, in quarum altera scriptæ erant *Legis duæ tabule.* leges Decalogi, quæ pertinent ad cultum Dei, in altera, quæ pertinent ad dilectionem proximi. Et erant hæ tabulæ scriptæ digito Dei, quæ admodum testatur liber Deuterono, capite nono. Quid autem significet, quod Deus scripserit Decalogum in tabulas lapideas, non in ligneas, non in cereas, non in corticem, non in papyrum, interpretatur Ezechiel capite xi. & Paulus ij. Corinth. ij. Dabo eis (inquit Ezechiel) cor unum, & spiritum nouum tribuam in uisceribus eorum, & auferam cor lapideum de carne eorum, & dabo eis cor carneum, ut in præceptis meis ambulent. Paulus autem dicit: Vos estis epistola scripta, non atramento sed spiritu Dei uiuentis, non in tabulis lapideis sed in tabulis cordis carneis. Ex his apparet, quod Deus scripserit Decalogum in tabulas lapideas, ut significet tale esse cor humanum ad seruandam & implendam legem, quales sunt tabulæ legis, nimirum, lapideæ, duræ. Sic & corda humana sint natura sua ad implendam legem lapidea, dura, incuruicera, & inflexibilia. Quare Decalogus datus est, non ut significet naturam nostram esse sanam, & posse legem perfecte implere, sed potius ut significet naturam nostram tam imbecilem esse, ut suis uiribus ne possit quidem legem perfecte implere, adeoque per legem magis uenire agnitionem peccati, quam impletionem iustitiæ. Ergo necesse est, a lege ad Christum diuerti per fidem, ut in ipso habeamus impletionem legis, & concipiamus spiritum, qui faciat nos ex fide in præceptis Dei ambulare.

CAPVT XXV.

LOCVTVS EST DOMINVS AD MOSEN DICENS: LOQVERE FILIIS ISRAEL VT ACCIPiant MIHI LEVANDAM.)

Moralibus & iudicialibus legibus subiicitur descriptio legum ceremonialium seu ecclesiasticarum. Nam & hæ ad constitutionem rectæ ac perfectæ politiæ necessariae sunt. Et antea promisit Deus Israelitis publica sacra, cum ait: Eritis mihi in regnum sacerdotale & gens sancta. Non expectabis autem in hoc libro descriptionem legum sacrificialium, & aliorum id genus ecclesiasticorum rituum, de quibus copiose in Leuitico tractatur, sed ædificationem sacri tabernaculi, in quo cultus diuinus perageretur, & institutionem ac consecrationem sacerdotum, qui sacra facerent. Cæterum publica sacra instituuntur in politeia Israelitica, non ut meritis horum sacrorum expiantur peccata eorum Deo, qua opinione hypocritæ sacra faciunt, sed quia uera iusti

*Sacrorum publicorum in
stuitio.*

cia contingit nobis tantum per fidem in Iesum Christum, & Christus eo tempore nondum per carnem reuelatus erat, instituuntur sacra in Israel, ut adumbrarent Christum, ut concionarentur de Christo, ut quod nunc post incarnationem Christi disertis uerbis de ipso prædicatur, hoc ante incarnationem eius publicis ritibus ut cunctæ exprimeretur, atq; adeo ut his sacris, ueluti publicis de Christo concionibus & promissionibus, fides in Christum conciperetur, aleretur, & confirmaretur. Per solam enim fidem in Christum iustificamur, cui fidei omnia sacra tam quondam Israelitarum, q̄ nunc Christianorum seruire debent. Nam q̄ hoc tantum spectet institutio tabernaculi, sacerdotij, & aliorum sacrorum in Israel, scriptura satis perspicue explicat. In hoc enim capite Dominus ad Moysen ita dicit: Facient mihi sanctuarium, & habitabo in medio eorum, iuxta omnem similitudinem tabernaculi, quod ostendam tibi. Et iterum, in fine huius capituli: Inspice & fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est. Ac postea cap. xxij. Eriges tabernaculum iuxta exemplar, quod tibi in monte monstratum est: Exemplar autem & forma, quæ ostensa est Moysi reuelatione spiritus sancti in monte, non fuit externum aliquod edificium, sed cœleste, uidelicet, Christus, ecclesia, prædicatio Euangelij de Christo, & quæcunq; ad Christum & ecclesiam eius pertinent. Sic enim scribit epistola ad Heb. cap. viij. Sacerdotes (inquiens) offerunt iuxta legem donaria, quæ quidem exemplari & umbræ delerunt cœlestium, quemadmodum oraculo respõsum est Moysi, cum esset tabernaculum absoluturus &c. Quare quæcunq; traduntur de tabernaculo, de sacerdotio, de publicis sacris & ceremonijs in politia Mosaica, ea non sunt, nisi conciones de rebus cœlestibus, ac maxime omnium de Christo, propter quem solum, per fidem, iustificamur. Quanc̄q; autem aduentu Christi, sacra Mosaica ita abolita sunt, ut maiestas Christi publica Euangelij prædicatione multo clarius illustretur, q̄ ritibus Mosaicorum sacrorum adumbratus sit, pijs tamen mentibus, non solum iuxta, ueræ etiam ad confirmandam fidem utile est, e sacris illis ueterum, Christum & beneficia eius agnoscere. Sic enim perspicue uidemus eandem esse patriarcharum & nostram religionem, & solū Christum, ueram esse & iustitiã ac redemptionem nostram. Igitur, ut externa horum sacrorum obseruatio hoc tẽpore plane superuacanea esset, ita interpretatio eorum ad illustrandum Christum plurimum conducit.

TOLLANT MIHI PRIMITIAS.)

Pro primitijs, Hebræus habet תרומה Thruma, cui alias apponit תנופה Thnupha, quæ dictiones, cum in oblationibus frequenter sese offerant, paucis explicandæ sunt. Nam apud Hebræos oblationes, non uno tantum ritu offerbantur Dño. Aliquoties enim, quod oblatum erat, ele-

Exemplar
Moysi in monte
monstratum.

Diuersa sacra,
sed eadẽ religio.

erat, eleuabatur coram Domino in altum. Vnde ea oblatio dicta est *Leuanda ritus oblatiois* תרומה Thruma, quod Leuandam dicere posses. רום enim est eleuare aut exaltare. Aliquoties, quod oblatum erat, mouebatur coram dño ad quatuor fines mundi, scilicet, uersus orientem, occidentem, meridiem & septentrionem. Vnde ea oblatio dicta est תנופה Thnupha, quod *Mouenda:* Mouendam dicere posses. נוה enim est hinc inde mouere, aut uentilare. Habent autem hi offerendi ritus suam significationem. Cum enim oblationes & sacrificia legis maxime omnium Christum adumbrent, & adnuncient, significat Leuanda, exaltationem Christi in cruce, qua oblatione expiauit peccata nostra. Mouenda autem significat eā Christi oblationem & expiationem prædicatione spargendam esse in omnes fines terre, quemadmodum Psalmus ait: *Psalms. 18.* In omnem terram exiuit *Roma. 10.* sonus eorum, & in fines orbis terre uerba eorum. Cum igitur in ecclesijs hinc inde dispersis predicatur Euangelion de sacrificio Christi, re ipsa uere id peragitur, quod quondam ritibus Leuandæ & Mouendæ significatum est. Ceterum hoc in loco תרומה Thruma accipitur generaliter pro quauis spontanea oblatione, quam Israelitæ mandato Domini ad ædificationem tabernaculi & institutionem sacrorum faciebant, quæ & coram Domino iuxta uocabuli significationem, & solennem ritus consuetudinem, in altum eleuanda erat.

HAEC AVTEM EST LEVANDA QVAM ACCIPIETIS AB EIS, AVRVM ARGENTVM.)

Pro hyacintho Hebræus habet תכלת, quod interpretantur Hebræi pro lana tincta sanguine uermis, quem תולדות uocant, e quo fit color croceus, seu flauus & pallidus ut aurum. Pro purpura Hebræis est תרומה, quod pro serico rutilo aut subrucco interpretantur. Pro cocco bis tincto תודעת שני, quod significat coccinum rubeum, & sumitur pro lana aut serico coloris Carmesini, ut uocant, qui lucidior est quam purpura. Pro hoc enim Chaldæus habet טבע זרוי, hoc est, color carmesinus. Pro bysso est שש, quod scribunt esse speciem lini, quæ tantum in Aegypto reperiat, & quæ sit coloris albi, & alijs coloribus minime tincti. Suidas autem dicit βύσσον significare βαφιν ἐν πορφύρας. Pro pellibus hyacinthinis Hebræus habet, שרות תהשים, hoc est, pellestaxorum. Quod animantis genus etiam nostris regionibus notum est. Sed Rabi Salomon scribit, huius animantis non fuisse alium usum, quæ in delicijs, & habere uarios colores. Vnde pro תהשים, Chaldæus reposuit טטטט quasi exhilarantem uarietate colorum suorum. Ligna autem Sittim Iudæi Cedros intelligunt. Sed apud Esaiam cap. xli. צרר, hoc est, Cedrus distinguitur à Sitta. Alij sentiunt esse genus arboris piceæ, qualis apud nos est quædam species abietis. Græcus transfudit φύλα αουπτα

Ligna Sittim

ligna imputribilia. Et Iosephus scribit materiam horum lignorum eiusmodi fuisse, ut non potuerit putredine uiolari. De Ephod & Hosien seu rationali postea. Habes, quæ ad grammaticam explicationem pertinent. Nunc audiamus nostrâ. Ac primum, quod Deus exigat oblationes Israelitarum ad ædificandum tabernaculum, & instituenda sacra, significat, opera eorum, qui uel externo suo sumptu, uel consilio, uel alio quouis officij genere ecclesiam adiuuant, & ministerium Euangelij, adeoque ueram Christianismi religionem conseruant, cultum Deo gratissimum esse. Deinde, quod Deus exigat oblationes non coactas, sed spontaneas & uoluntarias, id est quod Paulus ij. Corinth. ix. scribit: Hilarum, inquit, datorem diligit Deus. Ex hoc fonte manat, quod omnis iustitia nostrorum operum sit imperfecta. Propterea quod non diligimus Deum toto spontaneo corde &c. Postremo, cum non tantum aurum & argentum, hoc est, res præciosæ, uerum etiam pili caprarum & ligna, hoc est, res per se uiles ad ædificationem tabernaculi exigantur, perspicue admonemur, ut unusquisque pro facultate sui doni diuinitus concessi ecclesiam adiuuet, alius doctrina, alius explicatione scripturæ, alius consolatione, alius administratione sacramentorum, alius administratione gladii seu ciuilibis magistratus, alius externo suo sumptu, alius alio quodam genere officij, siue id preciosum, siue uile appareat, modo ad conseruationem religionis, & ecclesiæ aliquid faciat. Qui enim non potest aurum & argentum offerre, offerat saltem pilos caprinos & ligna, & munere suo defunctus est. Diuisiones (inquit Paulus) donorum sunt, sed idem spiritus, diuisiones ministeriorum sunt, sed idem Dominus, & diuisiones operationum sunt, sed idem est Deus efficiens omnia in omnibus. Et ad Ephesios: Idem dedit, alios quidem Apostolos, alios uero Prophetas, alios Euangelistas, alios autem pastores & doctores, ad instaurationem sanctorum in opus administrationis, in ædificationem corporis Christi, donec perueniamus omnes in unitatem fidei & agnitionis filij Dei &c. Huc pertinet etiam parabola de patrefamilias, qui peregre profectus, dedit omnia bona sua seruis ut negociarentur.

i. Corint. 12.

Ephes. 4.

FACIENT MIHI SANCTUARIVM, ET HABITABO IN MEDIO EORVM.)

שְׁכֵנִי sanctuarium, generale uocabulum, quo tam tabernaculum a Mose constructum, quàm templum postea a Salomone edificatum intelligitur. Sic dictum, quod sacra in eo peragantur. Et additur sanctuario promissio: Habitabo in medio eorum. Quæ promissio repetitur postea in fine cap. xxix. Explicatur autem copiosissime in dedicatione templi in Reg. vii. Deus enim dicit habitasse in tabernaculo, aut templo, non quod in manu factis ædificijs, ita includatur, ut non & alia loca impleat.

Cœlum

Coelum em̄ & terrā ego impleo, dicit Dominus. Sed quod in eo loco publica sacra tractentur, & Deus tam uerbo suo q̄ sacrificijs reueletur. *Esa. 66. Hierem. 23.*

ARCAM DE LIGNIS SITTIM COMPINGITE:)

Præcipua sanctuarij pars est Arca cum propiciatorio. Primum igitur omnium uideamus compositionem arcæ. Deinde usum arcæ politicum seu externum. Postremo usum eius Ethicum seu spirituales. *Arca propiciatorij.*

COMPOSITIO ARCAE.

Arca compingitur è lignis Sittim, longitudine duorum cubitorum & dimidij, latitudine cubiti unius & dimidij, & eadem altitudine, uidelicet cubiti unius & dimidij. Vestitur autem auro mundissimo intus & foris. Ornatur et in superiori parte corona aurea per circuitum. Adijciuntur quatuor circuli in quatuor angulis, in quos circulos introducuntur uectes lignei, sed auro obducti, qui cum perpetuo in circulis maneant, apti sunt, quibus arca gestetur, & de loco in locū transferatur. Non licebat autem quibusuis arcam gestare, sed tantum Leuitis ad hoc officium publice ordinatis, quemadmodū scribitur Num. iij. & i. Paralippome. xv. Vnde cum Bethsamitæ conspexissent eam curiose, & Vsa contrectasset eam tenere, grauissimis a Deo supplicis affecti sunt. De qua re uide i. Regum vi. & ij. Regum vi.

POLITICVS SEV EXTERNVS VSVS ARCAE.

Primum arca fabricata est in hunc usum, ut esset sustentaculum propiciatorij, de quo postea. Deinde ut esset receptaculum tabulae Decalogi, Mannæ, & uirgæ Aheronis. Sic enim mox dicit: Pones in arca testamentum, quam dabo tibi. Et capite xl. Similiter Deuter. x. Et ij. Regum viij. De Manna uide supra cap. xvi. Sume (inquit Dominus) uas unum, & mitte ibi Man, quantum potest capere Gomer, & repone coram Domino &c. De uirga Aheron Num. xvij. Et Heb. ix. Post secundum, inquit, uelum, erat tabernaculum, aureum habens thuribulum, & arcam testamenti, undiq̄ circumtectam auro, in qua urna aurea habens Manna, & uirga Aheron, quæ germinauerat, & tabulae testamenti. Postremo, fabricata est arca in hunc politicum usum, ut esset designatio publicæ parochiæ in Israel. Vbicunq̄ enim erat arca, ibi licebat publica, ordinaria & legitima sacra peragere. Deut. xij. Caue, inquit, ne offeras holocausta tua in omni loco quem uideris, sed in eo, quem elegerit Dominus in una tribuum tuarum, offeras hostias, & facies quæcunq̄ præcipio tibi &c.

ETHICVS SEV SPIRITVALIS VSVS ARCAE.

Cum Mose construxerit arcam iuxta exemplar, quod ipsi autore spiritus sancto in monte demonstratum est, cumq̄ hoc exemplar fuerit

Iesus Christus Dominus noster & ecclesia eius, quemadmodum supra indicauimus, manifestum est, spiritum sanctum edificio arce Christum adumbrasse, & Christi conditiones per arcam explicuisse, atque ob oculos posuisse. Primum enim arca compingitur quidem e lignis piceis, uestitur autem auro mundissimo, ita et Christus assumpsit quidem humanam carnem, quæ, ut picea ligna facile ab igni arripiuntur et deuorantur, ita corruptioni natura sua obnoxia est. Sed quia fuit obducta auro mundo, quod non potest igni consumi, & quo significatur diuina natura, ad quã humana caro in unitatē personę in Christo assumpta est, aptissime, etiam per ipsam arce materiam, persona Christi explicatur, de quo Petrus Actorum ij. ita ait: Deus suscitauit Christum solutis doloribus mortis, quatenus impossibile erat teneri illū ab ea. Dauid enim dicit de eo: Quoniam non derelinques animā meam in inferno, nec sines ut sanctus tuus uideat corruptionem &c. Deinde ornatur arca in superiori parte corona aurea per circuitum. Hęc corona significat in Christo aut diuinam naturam, quę, ut circulus, in initio & fine caret, aut maiestatem regni, de qua passim scriptura preclare concionatur. Circuli uero in angulis & uestes lignei sed auro obducti, quibus arca gestata, & de loco in locum translata est, significat prædicationē Euangelij de Christo. Hac enim Christus gestatur, & per hanc ad omnes gentes, in totum orbem terrarum transfertur. Unde & uestes perpetuo in circulis arcę affixis manent, quia prædicatione Euangelij nunquā a Christo seiungi debet. Non iudicauī, inquit Paulus, me quicquē scire inter uos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixū. Et iterū: Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter hoc, quod positum est, Iesus Christus. Quare, qui ita Euangelion concionantur, ut maiestatem Christi de expiatione peccatorum transferant in merita operum nostrorum, hi abstrahunt uestes ab arca, & designant sacrilegium. Sed & quaternarius numerus circularum significat quatuor orbis partes, orientem, occidentem, meridiem & septentrionem, ad quas prædicatione Euangelij de Christo uulganda erat. Deinde, quod sacerdotum tantum & Leuitarum officium fuerit arcam tractare & portare, hoc illud est, quod Petrus scribit: Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta &c. Et Apoca. i. Qui lauit nos a peccatis nostris per sanguinem ipsius, & fecit nos reges & sacerdotes Deo & patri suo &c. Nam quod Betfamitæ & Vsa diuinitus puniti fuerint, propterea quod illi arcam curiose conspexerant, hic temere attigerat, hoc ipsum est, quod Christus Ioannis iij. ait: Qui non credit in eum, iam condemnatus est. Matth. xxi. Qui ceciderit super lapidem illum, confringetur, super quē uero ceciderit, conteret eum. Exempla habes Act. v. in Anania & Sapphira: Et Act. viij. in Simone mago. Adhęc in arcam

Psalm. 17.

*Circularum
significatio.*

2. Corinth. 2.

6. Petri 2.

in arcam repositæ sunt tabulæ Decalogi, quia Christus est uera legis <sup>Legis imple-
tio, Christus;</sup> impletio. Is enim nō solum perfecte satisfecit legi diuine, uerumetiam impetrauit sua passione, ut quotquot in ipsum credunt, communem habeant cum ipso impletionem & iustitiam legis, nec aliter iudicentur coram Deo, q̄ si ipsi legem suis operibus impleuissent. Et est Maria in arcam repositum. Hoc ipse Christus perspicue interpretatur Ioan. vi. Ego sum panis uitę. Et Hic est panis ille de cœlo descendens, ut ex ipso edat aliquis & non moriatur. Iam & uirga Aheron in arcam reposita est. Hęc autem est uirga, quę cum esset arida, miraculo tamen quodam iterum germinauit ac declarauit Aheronem & familiam eius diuinitus ad sacerdotium electum esse, quemadmodum habes Num. xviij. Atq; hęc uirga Christum aptissime delineat. Cum enim uideretur, tanq̄ aridus, & traderetur morti, non tamen perijt <sup>Aheronis uir-
ga quid signi-
ficet.</sup> morte, sed iterum germinauit ac resurrexit in perpetuam uitam, & cōsecutus est summum sacerdotium, qui, ut est ad Hebręos, una pro peccatis oblata uictima, perpetuo sedet ad dextram Dei, & intercedit pro ^{Hebr. 10.} nobis. Postremo, q̄ in nullo alio loco licuerit ordinarię publica sacra facere, præterq̄ in eo loco, in quo arca sita erat, significat, partim unū tantum esse sacrificium Christi, quod Deo patri pro peccatis placeat, nec aliam esse pro peccatis expiationem, partim, nullum opus extra Christum, Deo patri placere. Quod enim non est ex fide, peccatum est, inquit Paulus, Ac in suo quidem genere non displicent Deo morales uirtutes incredulorum, quas Deus & commendat, et premijs quibusdam corporalibus honorat. Sed quę fiunt ex fide in Christum, ita placent Deo, ut ea in nouissimo die publice commemoraturus sit, quemadmodum Christus ait Matth. uigesimo quinto. Habes explicationem arcę breuissimis, cuius tractatio, cum nobis Christum clarissime ob oculos ponat, non est inutilis aut superuacanea in Ecclesia iudicanda. Vt enim ueteres per spiritualem arcę usum confirmarunt fidem suam in futurum Christum, ita & nos per explicationem arcę discamus Christum iam præsentem certius cognoscere, & admoneamur de beneficijs eius, ut fide confirmati, ad omne opus bonum parati sumus &c.

FACIES ET PROPICIATORIVM.)

Pro propiciatorio Hebræis est כפרת, Græcis *ἱλαστήριον*. Factum <sup>Propiciatio-
rij explicatio
Cherubim.</sup> est autem propiciatorium ex auro mundissimo, eiusdem longitudinis & latitudinis cum arca. Et additi sunt ei duo aurei Cherubim, ex-
pendentes alas suas. Fuerunt autem Cherubim imagines alate, & ut Hebręi interpretes sentiunt, habuerunt formam pueri. Vt Iosephus <sup>Ioseph. lib. 3.
Antiquita.</sup> autem scribit fuerunt animalia uolatilia, quę talem habuerunt figuram, qualis à nullo hominum conspecta est. Sed Ezechiel uidit simili

tudinem quatuor animalium, quam uocat Cherubim. Et cum in primo capite commemoret quatuor facies animalium, uidelicet, hominis, leonis, bouis, & aquilæ. Postea capite x. pro facie bouis substituit faciem Cherub. Deinde autem uocat totum animal, quatuor facibus constans, Cherubim. Item capite xli. dicit Cherub habuisse duas facies, hominis & leonis.

VSVS PROPICIATORII.

Principio, propiciatorium cum Cherubim in hunc usum constructum est, ut esset operculum arcæ. Pones, inquit, illud super arcam. Deinde, institutum est, ut quemadmodum Deus antea collocutus est cum Mose e rubo, postea e nube, ita nunc deinceps colloqueretur cum ipso de propiciatorio ac medio duorum Cherubim, & reuelaret ei leges, ac statuta, quæ in Repub. Israelitica obseruanda essent. Sic enim mox sequitur: Inde, inquit Dominus, testificabor tibi & loquar ad te, nempe de propiciatorio ac medio duorum Cherubim, qui erant supra arcam testimonij, cuncta quæ mandabo per te ad filios Israel. Et in Nume. capite viij. Cum ingrederetur Mose tabernaculum foederis, ut consuleret oraculum, audiebat uocem loquentis ad se de propiciatorio &c. Quo stupendo miraculo propiciatorium consecratum est in publicum sacramentum, quo Israelitæ certificarentur, Deum tam præsentem quam propicium esse Israelitis, ac uelle ipsos defendere, & tueri in omnibus aduersis. Vnde & ei nomen propiciatorij inditum est, & dictus est Deus habitare aut sedere super Cherubim, Psalmi. lxxix. & Esa. xxxvij. & tabernaculum, in quo propiciatorium situm erat, uocatum est tabernaculum foederis Domini. Postremo, propiciatorium institutum est, ut adumbraret Christum, & concionaretur de Christo & beneficijs eius, prius quàm humanam carnem assumeret. Sic enim Paulus ad Romanos capite iij. interpretatur: Christum (inquiens) proposuit Deus ἱλασθῆτον, hoc est, propiciatorium, per fidem, interueniente ipsius sanguine. Et Ioannes in prima epistola, cap. iij. Deus misit filium suum propiciationem pro peccatis nostris. Adumbrat autem propiciatorium Mosis Christum, non minus apte quàm commode. Primum enim Deus collocutus est cum Mose de propiciatorio, ita & palam ac multo præsentius collocutus est nobiscum per Christum filium suum, dum is prædicaret Euangelion in Galilæa & Iudæa. Ego, inquit, in patre sum, & pater in me. Verba quæ ego loquor a meipso non loquor, Pater autem in me manens, ipse facit opera. Deinde testatum est sacramento propiciatorij, Deum uelle Israelitis præsentem & propicium esse, multo magis autem id testatum est per Christum filium Dei, qui solus est, propter quem Deus nobis ita propitius factus est, ut non solum uelit eos, qui in Christum credunt, in omnibus malis huius seculi

Christus, propiciatorium.

Ioan. 14.

huius seculi tueri, uerumetiam foelicitate æterna & regno cœlesti donare. Ad extremum, ut Cherubim expandunt alas suas & obumbrant propiciatorium, ita multo magis diuina protectio obumbrat tã Christum, q̃ omnes, qui in Christum credunt. Deus autem protegit per angelos suos. Vnde & Christus angelorum custodia defensus, aut potius obseruatus & adoratus esse dicitur. Christus enim scala illa est, quam Iacob uidit in somnis, & super qua angeli descendunt & ascendant. Gene. xxvii. & Ioan. i. Huc pertinet quod in Psalm. lxxx. dicitur. Angelis suis mandauit de te, ut custodiant te in omnibus uijs tuis. Et Danie. vii. Millia millium ministrabant ei, & decies millies centena millia assistebant ei. Nam Cherubim protectionem aut defensionem significare, scriptura perspicue indicat, cum ait, Deum posuisse Cherubim ante paradysum, ad custodiendam uiam ligni uitæ. Ezech. uigesimo octauo uocatur rex Tyri Cherub magnus protector, quod fuerit populi sui egregius defensor.

FACIES ET MENSAM DE LIGNIS SETHIM.)

Pro labio, quod ex Iosepho huc tralatum est, & significat more Hebræo, extremitatem cuiusq̃ rei, Hebræus habet *ר*. Græcus interpretatus est *σεπτὰ κύματα*, hoc est, uertibiles undas. Et deduxerunt fortassis *ר* a uerbo *ר*, quod significat dispergere. Hoc autem loco *ר* proprie significat *קורונה* seu coronam, quemadmodum alij interpretati sunt.

Pro corona interrasili Hebræus habet *מסורה*, Græcus *σεφάτυρον* *λαίσου*, hoc est, coronam pugilis. Significat autem *מסורה* clausuram seu ambitum connectentem & constringentem. Mensa igitur ita facta est, ut circumdata sit ambitu, quasi clausura, qui ambitus exornatus fuit aurea corona.

VSVS MENSÆ POLITICVS.

Hęc mensa auro obducta ad hunc usum in Ecclesiastica politia Israëlis parata est, ut ponerentur, quemadmodum mox sequitur, super eã duodecim panes, quos supra hoc loco & i. Reg. xxi. uocat *פנים לחם*, hoc est, panes propositionis seu facierum, propterea q̃ hi panes ponebantur suo ritu in mensa ante conspectum propiciatorii, qui dicebatur conspectus seu facies Domini. Vnde & mensa, dicta est mensa propositionis, Num. iii. Cæterum hi panes ponebantur in conspectum Domini, una cum thure, ut essent publicum memoriale, quo admonebantur Israelitę sacrificij placationis, quod uocauerunt *מורה*. Sic enim scribitur Leuit. uigesimo quarto. Accipies similam & coques ex ea duodecim panes, qui singuli habebunt duas decimas, quorum senos altrinsecus super mensam purissimam statues, & pones super thus luci

*Mensa usus
in tabernack
lo.*

*Panes propo
sitionis.*

dissimum, ut sit panis in monumentum oblationis Domini. De oblatione autem, quam uocant *מנחה*, habes Leuit. ij: & vi.

SIGNIFICATIO MENSÆ ET PANUM PROPOSITIONIS.

Alij ex mensa faciunt sacram scripturam, alij ecclesiam, & e duodecim panibus, sacramentum eucharistiæ. Iosephus putat mensam cum panibus significare annum duodecim mensibus distinctum. Sed ut arca propiciatori, ita & mensa Christum adumbrat. Hic enim propositus est nobis à Deo patre suo, ueluti mensa uarijs, ijsq; lautissimis ferulis preparata. Vnde & mensa Hebrejs dicitur *משלח*, quasi dicas munus seu donum missum. Panes aut propositionis significant prædicationem Euangelij de Christo. Vt enim panis pascit corpus, ita Euangelion pascit animum. Vt panes in Rep. Israelitica perpetuo fuerunt propositi ante conspectum Domini, ita prædicatione Euangelij perpetuo in orbe terrarum uulganda & inculcanda est. Vt semper quidem panes in mensa propositi fuerunt, subinde tamen singulis sabbatis mutati sunt, ita semper quidem idem Euangelion urgendum est, sed cum uarietas delectet, idem illud Euangelion uarijs modis, figuris & rationibus dicendi explicandum & illustrandum est. Vt thus impositum fuerit panibus in monumentum oblationis Mincha, ita Euangelion debet in nobis excitare spiritum orationis, qua placatio Christi semp in memoria conseruetur, & fides in nobis alatur. Postremo, ut non licebat nisi sacerdotibus uesci panibus propositionis, quemadmodum scribitur Leuit. xxiij. i. Reg. xxi. & Matt. xij. ita quotq; Euangelio Christi fidem adhibent, sanctificantur in sacerdotes, ut fiat participes sacrificij Christi, & habeant placatum patrem in coelis. In mensa igitur & panibus propositionis ita exercuerunt & confirmarunt fidem suam in Christum uenturum, pñ Israelitæ, ut his cerimonia admonerentur non iustitiam operum legis, sed benedictum semen Abrahæ, hoc est, Christum uenturum exatiare animum, & conseruare credentem in uitam æternam. Nobis autem beneficia Christi explicatione harum caerimoniarum ita illustrantur, ut perspicue uideamus Christum eum esse panem, quem quisquis per fidem ederit, uiuat in æternum.

PARABIS ET ACETABVLA AC PHIALAS.)

Pro acetabulis Hebræus habet *קערות*, Græcus *τροβλία*, & significant scutellas seu catinos, quibus panes propositionis super mensam positi fuerunt.

Pro thuribus Hebræus habet *כפות*, Græcus *θυσιας*, coclearia, seu uascula, quibus thus positum fuit super panes propositionis, Leui. xxiiij.

Pro phialis, in Hebræo est *קשות*, in Græco *σπονδεια*.

Pro cyathis *מנקיות*. Quidam inter Hebræos interpretes sentiunt

קשות

קשות & מנקיות fuisse dimidiatos calamos suppositos singulis panibus propositionis, ut aere inter illos ingresso, conseruarentur panes a mucore, ac furculas instar palorum in terra defixas, & supra mensam eleuatas, ut continerent calamos, ne pondere panis frangerentur: Sed huius rei fides sit penes autores Nam cum Chaldaeus pro מנקיות reposuerit מכילות, quod significat modium seu mensuram Ephraim, probabilius est קשות fuisse cantharos, quibus hauriebatur aqua ad coquendos panes propositionis. מנקיות autem uascula certae mensurae, quibus continebatur farina, ex qua panes propositionis cocti sunt. Leuitic. uigesimo quarto.

Admirabitur autem quispiam, qui fiat, quod diuina maiestas demittat sese ad curandas res illas, ut uideatur, uilissimas, & praecipiat, ut praeter mensam, etiam scutellae & cochlearia fiant. Sed nihil temere hic factum existimes. Primum enim Deus uoluit hac munitissimarum rerum cura significare, in instituendo cultu diuino, nihil prorsus, quantumuis uile aut abiectum uideatur, absque certo uerbo Dei agendum esse: Deinde his instrumentis, admonentur Christiani suae quisque uocationis. Sicut enim mensa & panes adumbrant Christum, & Euangelion eius, ita haec instrumenta adumbrant Christianos, & admonent eos, ut unusquisque iuxta modum sui doni conferat operam suam ad illustrandum Christum & praedicandum Euangelion.

FACIES ET CANDELABRVM DVCTILE.)

Candelabri tam opus, quam externus eius usus e textu, si modo in gra^{Candelabri significatio,} matica dictionum intelligentia non aberraueris, satis perspicue nota sunt. Et si enim interpretes non per omnia conueniunt in grammaticae explicatione, in praecipua tamen forma candelabri describenda conueniunt. Habuit enim candelabrum basim & hastile, e quo tres calami seu rami, seu brachia dextorsum, & tres calami sinistrorsum educti erant. Et tam hastile quam calami ornati erant scyphis, amygdali forma habentibus, similiter sphaerulis seu nodis, atque rosis aut germinibus. Externus candelabri usus fuit, ut unusquisque calamus sustineret lampadem suam, ut postea sequitur. Est & significatio eius non obscura. Adumbrat enim hastile Christum, qui est ueri luminis sustentaculum Calami autem significant uniuersitatem Apostolorum, & omnium eorum, qui Christum & Euangelion eius praedicant. Septenarius enim numerus uniuersitatis est. Porro, quod praecipitur, ut calami sint ex ipso candelabro ductiles, nec constituent diuersas partes cum candelabro, illud significat, quod Christus Ioan. xv. ait de Apostolis: Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in uite, sic nec uos nisi in me manseritis &c. Ornamenta autem scyphorum, sphaerularum, & rosarum, sunt tam in Christo, quam

in Apostolis Christi uaria dona spiritus sancti. Vide Paulum i. Corinth. xij. Ex hac legis figura uides non usum duntaxat, uerumetiam necessitatem externi ministerij in Ecclesia. Præterea spiritus confirmat fidem Apostolorum, & concionatorum Euangelij in omnibus aduersis. Cum enim Deus tanto tempore ante reuelationem Euangelij, Apostolos & concionatores Euangelij adumbrarit, perspicue significauit se in omnibus aduersis conseruaturum ipsos, ut munere suo defungi possint.

FACIES ET LVCERNAS SEPTEM.)

Lucernarum
usus.

Lucernarum usus in tabernaculo fuit, ut illustrarent locum, qui erat intra uelum, Num. viij. Significat autem, primum, Christum, qui est lux uera illuminans oem hoïem uenientem in hunc mundum. Deinde significant uerbum Dei seu Euangelion Christi. Psal. cxvij. Lucerna pedibus meis uerbū tuum. Et ij. Pet. i. Habemus firmiorem sermonem propheticum, cui dum attenditis, ceu lucernę apparenti in obscuro loco &c. Postremo significat etiam Apostolos & predicatores Euangelij, de quibus Christus dicit: Vos estis lux mundi. Sed qd est, qd Deus iubet etiam emunctoria & receptacula extinguendorum ellychniorū fieri? Scilicet Deus ista tam abiecta curat? Sed iterū docet Deus hac minutissimarum rerum cura, qd citra præscriptum uerbi Dei in cultu diuino nihil agendum sit. Et consolatur obscuros, & non præclaris donis præditos in Ecclesia. Et si enim quispiā non uersat in summo Apostolorum ordine, tamen non est opera eius tabernaculo inutilis, si saltem inter extrema uasa seu instrumenta tabernaculi locum aliquem obtineat. Admonet etiam Dominus hoc instrumento, ut unusquisq; operam suam conferat, quo pura, perspicua, & tenebris humanarum traditionum non obfuscata doctrina uerbi Dei in Ecclesia conseruetur. Vnde non solum ij qui publice docent Euangelion in ecclesia, uerumetiam qui sacram scripturam de lingua in linguam transferunt, qui obscuras phrasas in scriptura explicant, qui collatis ueterum exemplaribus, scripturam genuinæ suæ lectioni restitunt, optimam & necessariam ecclesiæ operam nauare iudicandi sunt.

CAPVT XXVI.

TABERNACVLVM VERO ITA FACIES.)

Priusq; explicemus significationem tabernaculi, ostendenda erit forma & structura eius. Nam cum non solum iura ciuilia, sed & publica sacra religionis in Israel instituerentur, necesse erat, ut & publicus locus designaretur, in quo sacra peragi possent: Cum autem Israelitis in deserto quadraginta annis errandum, & locus subinde mutandus

tandus esset, non fuit eis integrum, ut in deserto domum fixam & immobilem, pro templo, aut loco sacrorum edificarent. Quare præcepit eis Dñs per Moſen, ut conſtruerent tabernaculum, quod de loco in locum transferri poſſit, quo etiam pro templo, non in deserto tm̄, uerz etiam in terra Canaan tantisper uſi ſunt, dum Salomon ſuum illud memorabile templum edificaret. Habuit igitur hoc ſacræ tabernaculum ſeu tentorium, tres præcipue partes. Prima pars dicta eſt: Sanctum ſanctorum. Et in hanc partem reſoſita eſt arca teſtamenti, cum propitiatorio, ut poſtea ſequitur in hoc cap. & cap. xl. Erat & in hoc loco aureum thuribulum, quemadmodum ſcribitur in epiſtola ad Hebr. capite ix. Et additur, q̄ in hunc locum ſemel tantum quotannis ſolus pontifex ingreſſus ſit, non ſine ſanguine, quem obtulerit pro ſeipſo & pro populi ignorantibz. Vide Leuit. xvi. Secunda tabernaculi pars dicta eſt: Sanctum. Et in hunc locum reſoſita erant, Altare aureum incenſi, menſa panum propoſitionis, & candelabrum aureum. Hæc autem pars, uel quatuor columnis ſuſpenſo, a prima diſtinguebatur. Tertia pars dicta eſt, Atrium, de quo in ſequenti capite. Et in hunc locum reſoſita erant: altare æneum holocauſti, & labrum æneum ſeu lauacræ, ut eſt in cap. xl. Ceterum duæ priores tabernaculi partes fuerunt conſtructæ e tabulis auro obductis, & ornatae ac tectæ decem uenustiſſimis cortinis ſibi inuicem connexis, quibus addita fuerunt adhuc triplicia operimenta, quorum aliud fuit e pilis capraræ, aliud e pellibus arietum, aliud e pellibus taxoræ, ut his opculis tabernaculū ab iniuria imbrium tutum eſſet. Tameſi aut tabernaculum inſtitutum fuerit in populo Iſraelitico ad hunc uſum, ut eſſet certus locus in quo publica ſacra perageretur, tamen habuit ſuam quoq; ſignificationem ſpiritualem. Non in manufacta ſancta (inquit epiſtola ad Heb.) ingreſſus eſt Chriſtus, exemplaria uerorū. Et mox: Lex umbram obtinens futurorum bonorum, non ipſam imaginem rerum. Igitur tabernaculum ea ſignificat, quæ ad Chriſtum & Eccleſiam Chriſti pertinent. Nam q̄ ſanctum in quod ſemper ingreſſi ſunt ſacerdotes, qui ſacrorum ritus peregerunt, a ſancto ſanctorum uelamento ſeparatum fuerit, & q̄ in ſanctum ſanctorum ſolus pontifex quotannis ſemel cum ſanguine introierit, ſignificauit ſpiritus ſanctus, quemadmodum diſerte explicat epiſtola ad Hebræos, nondum manifeſtatam eſſe ſanctorum uiam, ad huc priore tabernaculo conſiſtente. Sacerdotes enim, qui quotidie ſacrificia ſua, in ſancto repetebant, manifeſte hoc ritu indicarunt, q̄ hæc ſacrificia non poſſint iuxta cōſcientiam perfectum reddere cultorem, alioqui ſemel peracta, deſiſſent offerri. Similiter pontifex, qui ſingulis annis eadem ſacrificia in ſancto ſanctorum repetebat, haud obſcure ſignificauit ſacrificia ſua non expurgare peccata, ſed alium eſſe fu-

Tabernaculi
partes

Tabernaculi
uſus.

Hebr. 9.

IN CAPVT XXVI. EXODI

Hebræ. 9.

turum pontificem, qui per maius et perfectius tabernaculum, non manufactum, neq; per sanguinem hircorum aut uitulorum, sed per proprium sanguinem ingressurus sit semel in ipsum coelum, summum Dei tabernaculum, ut appareat in conspectu Dei, & reconciliet nos cum patre. Cæterum, tres tabernaculi partes adumbrant totum corpus Christi, quod è Christo & ecclesia eius constat. In hoc enim Christus, caput est, ueluti sanctum sanctorum. Ecclesia autem, membra sunt, inter quæ alius alio dono præditus est. Ac qui administrant ecclesiã uerbo Euangelij, per sanctũ adumbrantur. Hinc Paulus uocat se ἀποστολὸν Iesu Christi ἰερουεργου̅ντα Euāgelion Dei, Rom. xv. Reliqua turba in Christum credentium, per atrium significatur. Quanquam autem tota ecclesia in tres ordines diuisa sit, omnes tamen unum sunt corpus Christi, quemadmodum & omnes Israelitæ, unus tantum populus Dei erat, etiã si in uarios ordines distributus fuerit. Hæc ut per se uidentur non tam uulgaria quàm ociosa, ita ad usum translata, maximam afferunt consolationem pijs in omnibus afflictionibus eorum, & confirmant fidem. Nam cum spiritus sanctus tot annis ante reuelationem Euangelij adumbrauerit in tabernaculo Ecclesiã, p̄spicue significat iam tum Christũ pro summo sacerdote, pro summo sacrificio, pro remissione peccatorum & iustitia Ecclesiæ ordinatum, ac membra Ecclesiæ Deo curæ fuisse, priusquam nascerentur, adeoq; id plane hac figura exprimitur, quod Dauid Psalm. trigesimo octauo disertis uerbis explicat. Imperfectum meum uiderunt oculi tui. Et in libro tuo omnes scribentur, dies formabuntur, & nemo in eis. Et Paulus Ephe. primo. Elegit nos in ipso antequam iacerentur fundamenta mundi. Cum autem deus tanta cura credentes in Christum, (qui soli sunt uera Ecclesiæ membra) nondum natos complexus sit, quomodo dereliqueret eos in afflictionibus, aut etiam morte, nunc non solum natos uerum etiam renatos, & ipsum ut patrem inuocantes? Vides ergo quanto solatio sint pijs, umbræ legis.

DECEM CORTINAS DE BYSSO.)

Pro cortinis Hebræus habet קריתים. Græcus ἀνλάϊας. Et ubi nos habemus uariatas opere plumario facies, Hebræus legit, facies in eis Cherubim, opere artificioso, seu acu pictorio.

Pro ansulis, Hebræis est ללאות, Græcis ἀγκύλας, quæ sunt laqueoli rotundi. Chaldæus transtulit עזרביי colligacula.

Pro circulis Hebræus habet קרסים, Græcus κείκους fibulas, seu uncinos, quibus laqueoli continebant, ut cortinæ sibijnuicẽ iungerentur.

Cortinarum
usus.

Decem igitur cortinæ e bysso, hyacintho, & alijs rebus confectæ & sibijnuicem connexæ, paratæ sunt non tam ad operimentum quàm ornamentum tabernaculi, & significant uaria uirtutum genera in Christo

Christo & Ecclesia, quæ genera etsi diuersa sunt, coniunguntur ta- Coloss. 3.
men in Ecclesia per charitatem, quæ est, ut Paulus ait, uinculum per-
fectionis. Nam connexus cortinarum concionatur nobis communio-
nem sanctorum in Ecclesia

FACIES ET SAGA CILICINA VNDECIM.)

Pro sagis eadem est dictio apud Hebræos, quæ supra pro cortinis
רריעות. Pro cilicinis habet Hebræus צרעו caprarum, aut de pilis capra-
rum. Fuerunt autem hæ undecim cortinæ paratæ in hunc usum, ut es-
sent tectum tabernaculi, quibus adhuc duo genera operimentorum inie-
cta sunt, de quibus mox sequitur, alterum de pellibus arietum ruffis,
alterum de pellibus taxorum, pro quo nostra translatio habet, de pel-
libus hyacinthinis. Significant autem ecclesiam aduersus insultum o-
mnium afflictionum, probe in Christo munitam esse. Quare cum Sa-
tan per ministros suos aduersus uel totam Ecclesiam, uel unum tantum
membrum Ecclesiæ ita sequit, ut uideatur πανολεθρία imminere, confir-
memus fidem ex hoc loco, & cogitemus tabernaculum triplici, aut eti-
am quadruplici tecto ita munitum, ut nulla quantumuis ualida uentor-
um aut imbrum tempestate concuti aut dissipari queat.

FACIES ET TABVLAS STANTES.)

Pro tabulis Hebræus habet פדו, Græcus σύλους, asses, seu co-
lumnulas. Pro incastraturis Hebræus habet ידו manus, Græcus ἀγκυ-
νίσκου. Fuerunt autem duo prominentes quasi clauis aut pedes in infe-
riori parte tabulæ ex ferratura relictis, qui basibus immixti continebant
tabulam erectam. Et quod nostra translatio habet: quibus tabula alte-
ri tabulæ connectatur, Hebræus legit: Unusquisque pes sit gradatim
ab altero distinctus. Pro basibus est ידו, sustentacula & fundamen-
ta. Hinc Hebræis Dominus, Adonai dicitur, sicut Græcis, Rex,
βασιλεύς, quod sit basis & sustentaculum populi.

Tabulæ igitur basibus suis immixtæ constituerunt parietes taber-
naculi, ut firmiter constarent, & tabernaculum a uentis non concutere
tur. Quid ergo: num Deus tantum propter externum illud tabernacu-
lum tam diligenter prescripsit Mosi structuram tabularum? & num
cultus Dei ad iustitiam perfecte absolutus fuit, postquam tabulæ ere-
ctæ, tabernaculum constructum, & sacrificia peracta sunt? Minime o-
mnium. Deus enim non tam propter externum & Mosaicum usum, tan-
ta diligentia formam & erectionem tabularum in tabernaculo prescri-
psit, sed multo magis propter ueræ & spirituales usum, uidelicet, ut
non tam Israelitæ quæ nos ex harum tabularum sacramento confirme-
mus fidem nostram in omnibus aduersis, & sciamus ueram Ecclesiam
tutum nobis asyllum esse, in omnibus afflictionibus. Hæ enim tabu-
læ cum basibus suis, significant membra Ecclesiæ in Christo firma.

Tabularum
usus in taber-
naculo.

fixa, adeoq; aduersus omnia mala tuta esse. Persuasum mihi habeo (inquit Paulus) q; neq; mors, neq; uita neq; angeli, neq; principatus neq; potestates, neq; instantia, neq; futura, neq; altitudo neq; profunditas, neq; ulla creatura alia poterit nos separare a dilectiōe Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro. Vnde & Christus ait: Oues meæ uocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me, & ego uitam æternam do eis, nec peribunt in æternum, nec rapiet eas quisquam de manu mea. Et i. Timoth. iij. Paulus uocat ecclesiam columnam & stabilimentum ueritatis, hoc est, quæ uere in Christo stabilita, & aduersus omnia malorum genera firmata sit. Jam dicuntur et Apostoli, columnæ Ecclesiæ, quod doctrina eorum Ecclesia suffulta sit. Et Ecclesia dicitur esse ædificata super petram, hoc est, ministerium Apostolorum, aduersus quam petram, ne portæ quidem inferi preualere queant: Dicuntur & qui uis credentes in Christum, & per fidem Satanam superantes, columnæ Ecclesiæ. Apocal. iij. Qui uicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei.

Gal. 2.
Ecclesiæ columna.

FACIES ET VECTES DE LIGNIS SETHIM.)

Vectium significatio.

Vectes, quibus continentur tabulæ, adumbrant, quemadmodum & supra meminimus, prædicationem Euangelij de Christo. Hac enim continentur membra Ecclesiæ in unitate fidei & charitatis. Ephe. iij. Et ex his uectibus iterum uidemus, quantæ necessitatis sit usus Ecclesiastici ministerij, seu prædicationis Euangelij in Ecclesia.

FACIES ET VELVM DE HYACINTHO.)

Ueli usus & significatio.

Huius ueli externus usus fuit, ut distingueret in tabernaculo Sanctum sanctorum a Sancto. Significauit autem, q; eo tempore, quo externum fuit tabernaculum, Christus nondum aduenisset, nec sanctorum uia patefacta esset. Sic enim inquit epistola ad Hebræos cap. ix. Post secundum uelum erat tabernaculum, quod uocatur sanctum sanctorum. Et mox: Illud significante spiritu sancto, nondum manifestatam esse sanctorum uiam adhuc priore tabernaculo consistente &c. Postq; autem uenit Christus, & expiauit morte sua peccata nostra, tunc uelum templi, quemadmodum Matthæus ait, scissum est a summo usq; deorsum, & Euangelion sparsum est in totum orbem terrarum, quo uia ad cælum ita patefacta est, ut iam etiam pueris ac pene infantibus perspicuum sit, Iesum Christum esse iustitiam & redemptionem nostram.

PONES ET PROPICIATORIUM SVPER ARCAM.)

Arca cum propiciatorio ponitur intra uelum, in sanctum sanctorum, partim q; consistente adhuc tabernaculo, ut paulo ante dictum est, uia sanctorum nondum fuerit manifestata, partim quod maiestas propiciationis soli Christo competat. Propiciatorium enim & Sanctum sanctorum adumbrare Christum, supra diximus.

MENSA

MENSAMQUE EXTRA VELVM &c.

Mensam & candelabræ significare Christum & prædicationem *Mensa signi-
ficatio* Euangelij de Christo antea ostendimus. Ponuntur ergo extra uelum, in locum, qui dicebatur Sanctum, ut significetur, q̄ etsi cōsistente adhuc tabernaculo, Christus nōdum fuit orbi terrarum manifestatus, semper tñ extiterint promissioēs de semine Abraę & Dauid, hoc est, de Christo, in Israel, quę ueluti lampades luxerunt non solum in cordibus p̄iorum Israelitarum, uer̄etiam aliquo modo inter gentes, ad quas Israelitæ dispersi fuerunt, ut quotquot eas per spiritum sanctum fide exceperint, ad ueram salutem conseruati & perducti sint.

FACIES ET TENTORIVM (SEV OPERIMENTVM) IN INTROITV TABERNACVLI.)

Alterum uelum, quod suspensum est ante locum tabernaculi, qui dicebatur, Sanctum, idem plane significat quod prius illud ante Sanctum sanctorum suspensum. Quanq̄ enim extiterint promissiones de Christo, consistente adhuc tabernaculo, tamen quantum ad exter- *Rom4.13* nam & publicam prædicationem attinet, ita obscuræ fuerunt, ut necesse habuerint luce Euangelij illustrari, ac n̄ quidem, qui promissionibus de Christo fidem adhibuerunt, salutem consecuti sunt, nunc autem propius adest nobis salus, quemadmodum Paulus ait, q̄ tum cum credebamus, uelo adhuc ad introitum tabernaculi suspensio.

CAPVT XXVII.

FACIES ET ALTARE DE LIGNIS SETHIM.)

In tabernaculo duo fuerunt altaria constituta. Alterum, thymi *Altaria taber-
naculi.* amatis, aureum, quod positum est ante uelum, in locum, qui dictus est Sanctum, de quo altari cap. xxx. Alterum holocausti, æneum, quod est positum in atrium, de quo in hoc capite. Hoc igitur altare holocausti, quod ad formam eius attinet, quadratum fuit, & in quatuor angulis cornutum. Habuit enim in unoquouis angulo columnulam, quam scriptura cornu uocat. Præterea, circumdatū fuit cancellis in modum retis ænei, ab inferiori parte usq̄ ad dimidiam altaris altitudinem, fortassis ut hi cancelli non tã ornarent altare, q̄ ut continerent annulos seu circulos, quibus, immisis uectibus, altare de loco in locum transferreretur. Nam ubi nos habemus: Quos pones subter arulā altaris, eritq̄ craticula usq̄ ad altaris medium, Hebręus legit: Pones ipsam (craticulam) subter ambitum seu circuitum altaris, deorsum, ut sit rete usq̄ ad dimidium altaris. Fuit autem hoc altare intra tabulas gre obductas, uacuum & inang, ut quoties usus postularet, terra impleretur, ac super eam holocausta incenderentur. Quanquam sint,

qui, quod ad hanc partem attinet, aliam altaris formam intra tabulas describant. Sed terra fuisse suo tempore impletum, cum multa alia tū & illud indicat, quod supra dictum est cap. xx. Altare de terra facies mihi, & sacrificabis super illud holocausta tua. Reliqua de materia & forma huius altaris e textu perspicua sunt. Nos usum eius tam externū q̄ spiritualement pstringemus. Hoc em̄ altare institutū fuit, ut singulis diebus duo agni in eo offerretur, alter mane, alter uesperis. De quo iugi sacrificio uide infra ca. xxix. Ad hæc institutum fuit, ut in eo etiam reliqua holocausta & uictimæ, de quibus fit mētio in Leuitico, offerrentur. Sed hæc reuera non fuerunt, nisi conciones de Christo, & ijs, qui in Christum credunt. Nam altare adumbrasse Christum, perspicue significat epistola ad Hebr. cap. xij. Habemus, inquit, altare, de quo non est fas edere his qui seruiunt tabernaculo. Et cum altare Leuiticum terra impletum fuit, ad sustinenda holocausta, significatum est, Christum assumpturum terrenum seu humanum corpus, quo caritas fieret afflictionum & passionum. Sed & ipsa sacrificia aut holocausta, Christum & sacrificium eius significarunt, ut perspicue uideas, etiam ipsa legis opera docuisse, q̄ propter solum Christum per fidem iustificemur & saluemur, tantum abest, ut opera legis sint merita, quibus expientur peccata, & comparetur æterna fœlicitas. Nam q̄ iuge sacrificium quotidie super altare oblatum sit, partim significat sacrificia legis non expiare peccata, alioqui eadem toties nō essent repetita, quemadmodum ad Heb. scribitur, partim significat Christi sacrificium ita perfectum esse, ut etsi extrinsecus in oculis hoim̄ semel peractū & consummatū est, uirtus tamen ius perpetuo duret. Vnde Malach. i. dicit. In oī loco sacrificatur & offertur nomini meo oblatio munda. Quod certe non est dictum de sacrificio Missæ, cuius merito putant hypocritæ se consequi remissionem peccatorum, quæ est mera blasphemia in sanguinem Christi. Sed dictum est de prædicatione Euangelij, qua in toto orbe terrarū reuelatur uirtus ueræ & unici sacrificij semel per Christum peracti. Huc faciunt etiam cornua altaris, quæ erant colummulæ in quatuor extremitatibus altaris erectæ, & quæ sacrificij sanguine aspergebantur. Nam cum spargere sanguinem sit prædicare Euangelion de sanguine Christi pro peccatis nostris effuso, significatum est hoc ritu, uirtutem sanguinis Christi spargendam esse in totū orbem terrarū per prædicationē Euangelij. Sed quia hi qui credunt in Christū, fiunt per fidem membra Christi, ideo præter Christum, sacrificia etiā Christianos, actā actiones q̄ passionem eorū significant. Nihil em̄ uel operū uel afflictionum Deo uere gratum est, nisi offeratur super altare diuinitus ordinatū, hoc est, nisi in fide Christi, uel opera fiant, uel afflictiones sufferantur. Vnde Roma. xij. corpora nostra